
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SÓCIO-ECONÔMICAS – ESAG 
 

Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

 

 
P O R T A R I A  Nº 036/09 

 
 
 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SÓCIO-
ECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições,  
 
 
RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  NOMEAR os membros a compor o Colegiado do Programa de Pós-

Graduação stricto sensu em Administração do Centro de Ciências da 
Administração – ESAG/UDESC. 
 

Art. 2º - O Colegiado, seguindo a Resolução nº 012/03 – CONSEPE, terá a seguinte 
composição: 

Profª Dra. Graziela Dias Alperstedt, como Coordenadora do Mestrado 
Profissional em Administração e Presidente do Colegiado; 
Prof. Francisco Gabriel Heidemann, Ph.D., como Vice-Coordenador do 
Mestrado Profissional em Administração; 
Profª Dra. Simone Ghisi Feuerschutte, como Diretora de Pesquisa e Pós-
Graduação; 
Prof. Dr. Mário César Barreto Moraes, como representante da Linha de 
Pesquisa "Organizações e Tecnologias de Gestão"; 
Prof. Dr. Everton Luís Pellizzaro de Lorenzi Cancelier, como representante 
da Linha de Pesquisa "Organizações e Tecnologias de Gestão"; 
Profª Dra. Paula Chies Schommer, como representante da Linha de 
Pesquisa Gestão "Gestão da Co-produção do Bem Público"; 
Profª Dra. Maria Carolina Martinez Andion, como representante da Linha de 
Pesquisa Gestão "Gestão da Co-produção do Bem Público". 
 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria DG/ESAG nº 055/02006. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Florianópolis, 06 de outubro de 2009. 

   


